17Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.289
<#ABC#460846#17#532858>

PORTARIA Nº 0517, DE 16 DE MAIO DE 2024

Designa gestor de Termo de
Cooperação Técnica firmado pela
Secretaria de Estado da Segurança
Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições
legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444,
de 7 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de
Goiás nº 24.281, e tendo em vista o disposto no Processo SEI nº
202418037004503,

Considerando a necessidade de manter o controle e a
fiscalização sobre a execução dos ajustes firmados pela Secretaria
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido na Lei federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, que impõe à Administração o dever de
acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, convênios,
acordos e ajustes; as disposições da Lei estadual nº 17.928, de
27 de dezembro de 2012, especialmente o art. 51 e seguintes;
e o previsto no Decreto nº 10.248, de 31 de março de 2023, que
estabelece normas que regulamentam a celebração, a execução,
o acompanhamento e a fiscalização dos convênios e dos termos
de cooperação firmados no âmbito da administração pública direta,
autárquica e fundacional do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Designar como representante desta Secretaria a
servidora NAYARA FERNANDES DE MENEZES, inscrita no CPF
nº ***. 565.001-**, ocupante do cargo de Gerente Administrativa
da Superintendência de Gestão Integrada/SSP, para atuar como
Gestora do Termo de Cooperação Técnica - TCT (SEI nº 59642094)
e do Plano de Trabalho (SEI nº 59642880), celebrado entre o
Estado de Goiás, por intermédio desta Secretaria de Estado da
Segurança Pública, e a Secretaria-Geral de Governo - SGG, inscrita
no CNPJ nº 34.049.214/0001-74, cujo objeto é o estabelecimento
de colaboração entre os partícipes, cada qual em sua esfera de
competência, para a implementação do “Programa de Eficiência
Energética da administração direta e indireta do Estado de Goiás”,
por meio de ações destinadas à redução de custos com energia
elétrica nas unidades consumidoras - UCs pertencentes ao Poder
Público Estadual.

Art. 2º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo
proposto neste ato, a servidora ora designada deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento
das obrigações pactuadas no referido Termo de Cooperação sob
sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; e
III - comunicar à autoridade competente, com antecedência

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Gestão Integrada/SSP para conhecimento e
demais providências que o caso requer.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#460846#17#532858/>

Protocolo 460846
<#ABC#460626#17#532617>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 22/2024
Processo: 202300007052691. Contratante: Estado de
Goiás/Secretaria da Segurança Pública. Contratada:
SOLVEER SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ
51.116.702/0001-76. Objeto: Alteração do item 2.2 da cláusula
segunda do contrato. Data da Assinatura: 16/05/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#460626#17#532617/>

Protocolo 460626

<#ABC#460644#17#532635>

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 9912460881
Processo: 202100016007230. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos. CNPJ: 34.028.319/0013-47. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses.
Data/Outorga: 15/03/2024.

Renato Brum dos Santos - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#460644#17#532635/>

Protocolo 460644
<#ABC#460625#17#532615>

EXTRATO DO CONTRATO 043/2024
Processo: 202400016011866. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: ITA EMPRESA
DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ 01.650.167/0001-60. Objeto:
Prestação dos serviços de locação de veículos automotores com
o fornecimento de equipamento específico para monitoramento de
veículo em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza, seguro e
quilometragem livre, conforme demanda, pelo período de 30 (trinta)
meses, visando suprir as necessidades específicas da Secretaria
de Estado da Segurança Pública - SSP, pelo período de 30 meses.
Recurso: 17530161/Funesp. Valor total: R$ 138.900,00 (cento e
trinta e oito mil e novecentos reais). Data: 16/05/2024.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#460625#17#532615/>

Protocolo 460625
<#ABC#460816#17#532825>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/SCGSP/2024 - SSP
Assunto: Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito
Sumário.
Referência: Sindicância nº 202300016024602.
Infração: Art. 202, incisos XXXV e XXXVIII, da Lei estadual nº
20.756/2020.
Síntese do Fato: O servidor teria recebido, indevidamente,
indenização por localidade e retardado o andamento de seu
processo de aposentadoria.
Designada: 1ª CPPADOS.
Autoridade Instauradora do PAD: Reinaldo Koshiyama de
Almeida - Corregedor Setorial da SSP.
Data do extrato da Portaria: 16.05.2024.
PUBLIQUE-SE.
<#ABC#460816#17#532825/>

Protocolo 460816
<#ABC#460817#17#532827>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/SCGSP/2024 - SSP
Assunto: Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito
Sumário.
Referência: Sindicância nº 202300016007076.
Infração: Art. 204, inciso XI, da Lei estadual nº 20.756/2020.
Síntese do Fato: O servidor teria, ainda que culposamente,
possibilitado o extravio de arma de fogo que se encontrava sob sua
responsabilidade.
Designada: 1ª CPPADOS.
Autoridade Instauradora do PAD: Reinaldo Koshiyama de
Almeida - Corregedor Setorial da SSP.
Data do extrato da Portaria: 16.05.2024.
PUBLIQUE-SE.
<#ABC#460817#17#532827/>

Protocolo 460817

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#460633#17#532624>

PORTARIA Nº336, de 15 de maio de2024

O DELEGADO-GERAL ADJUNTO DA POLÍCIA CIVIL, o uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 70/2023-PC, de
7 de fevereiro de 2023, tendo em vista o que consta do Processo
n.º 202400007039946, notadamente a Manifestação n.º 417/2024
(evento n.º 60034376), da Gerência Técnico-Policial, e o Despacho
n.º 7319/2024 (evento n.º 60275475) deste Gabinete,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor público FRANCISCO DOS

SANTOS BEZERRA, inscrito no CPF n.º XXX.019.601-XX, ocupante
do cargo de Agente de Polícia da Classe Especial, do Quadro de
pessoal efetivo da Polícia Civil, nos termos das normativas que
regem a matéria, afastamento do exercício de suas funções, a título
de desincompatibilização, no período de 06/06/2024 a 06/10/2024,
para fins de candidatura ao cargo eletivo de Vereador no Município

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7ae492b5